PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 52/2022
Data: 26 de maio de 2022
Concede Comenda Claudino Frâncio ao Sr. LUIZ PEDRO FRANZ.
DAMIANI – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro na Resolução nº 06/2005, no artigo 108 e no Inciso II, do artigo 109, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Claudino Frâncio ao Sr. Luiz Pedro Franz.
Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3 º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 26 de maio de 2022.
DAMIANI

Vereador PSDB
RODRIGO MACHADO                    CELSO KOZAK                      IAGO MELLA

         Vereador PSDB                               Vereador PSDB                     Vereador Podemos
   ACACIO AMBROSINI                  DIOGO KRIGUER                  JANE DELALIBERA

Vereador Republicanos                          Vereador PSDB                         Vereadora PL
	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

CURRICULUM VITAE
NOME: Luiz Pedro Franz

NASCIMENTO: 19/05/1961

NATURALIDADE: Chapecó - SC

ESTADO CIVIL: Casado com Cleusa Maria Franz

Luiz Pedro Franz é natural da cidade de Chapecó-SC, chegou a Sorriso em Setembro de 1987, é casado com Cleusa Maria Franz e pai de Ismael Pedro, Gabriela Maria, Emanuela Cenita e Josué Augusto.

No ano de 1988, Luiz foi professor na Escola Estadual Mário Spinelli e na Escola Pingo de Gente. Em Sorriso exerceu as funções de Chefe do Departamento de Cultura, Patrono do CTG Recordando os Pagos, professor de música e Maestro do Coral da Igreja Católica de Sorriso.

Em 13 de maio de 1986, o município de Sorriso emancipou-se e a partir de então, iniciou-se a implantação de todo o sistema administrativo e de infraestrutura municipale em 01 de janeiro de 1987, iniciaram os trabalhos dos primeiros gestores.

Nos termos da Emenda Constitucional nº 01/69, Artigo 1º, §3º, os municípios estavam autorizados a criarem seus símbolos e seu próprio hino, com objetivo de seu povo cultivar as suas tradições, rememorar os seus feitos e ter uma identidade.

Dessa forma, a Prefeitura Municipal através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, propôs um concurso para quem apresentasse uma sugestão de letra e música de um Hino para Sorriso. Havia uma comissão para avaliar as sugestões.

Em 03 de setembro de 1988, a Comissão aprovou a sugestão de letra e música do “Hino de Sorriso”, de autoria de Luiz Pedro Franz e ato contínuo, o Poder Executivo encaminhou o Projeto de Lei nº 10, de 16 de setembro de 1988, o qual foi sancionado pelo Poder Legislativo e a Lei municipal nº 74, de 20 de setembro de 1988, oficializou o Hino de Sorriso.

Assim, parabenizamos o Senhor Luiz por elaborar a letra e a música do Hino da nossa terra, sendo merecedor desta honraria.